
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2015-67 del 21/09/2015

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Area  Patrimonio  e  Servizi 
Tecnici.  Accordo  di  Programma  sottoscritto  con  il 
Comune di Ravenna relativo alla realizzazione della nuova 
Sede della Sezione Provinciale. Provvedimenti relativi agli 
incarichi tecnici di progettazione e Direzione Lavori.

Proposta n. PDEL-2015-68 del 16/09/2015

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 21 (ventuno) settembre 2015 (duemilaquindici),  presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il sostituto del Direttore Generale, Dott. Franco Zinoni, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Area Patrimonio e Servizi Tecnici. Accordo di 

Programma  sottoscritto  con  il  Comune  di  Ravenna  relativo  alla 

realizzazione della nuova Sede della Sezione Provinciale.  Provvedimenti 

relativi agli incarichi tecnici di progettazione e Direzione lavori.

RICHIAMATE:

- la L.R. 44/1995 nel testo vigente che all’art. 9 comma 2 attribuisce al Direttore Generale, 

quale legale rappresentante, tutti i poteri gestionali dell’Ente;

- il Regolamento sul Decentramento amministrativo di Arpa che attribuisce all’Organo di 

vertice dell’Agenzia gli atti di disposizione del patrimonio immobiliare oltre ad ogni altro 

atto connesso all’esercizio della legale rappresentanza dell’Ente;

- la Deliberazione del Direttore Generale n.61 del 06/09/2010 con la quale si approva il 

nuovo  schema  dell’Accordo  di  Programma  Comune  di  Ravenna  -  Arpa  per  la 

realizzazione di un polo di uffici pubblici nell'ambito del progetto urbanistico esecutivo 

"Corso Sud" unità minima di intervento n. 3, nel quale viene modificato, nonché ridotto, 

l’elenco degli immobili oggetto di permuta e si concordano le modalità di pagamento da 

parte di Arpa circa il trasferimento in proprietà dell’area di sedime dell’edificio;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 94 del 23/12/2014 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

pluriennale di previsione per il triennio 2015-2017, del Piano Investimenti 2015-2017, del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2015,  del  Budget  generale  e  della 

programmazione di cassa 2015”;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 23/12/2014 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e 

assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l'anno  2015  ai  centri  di 

responsabilità”;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 98 del 20/12/2013 con la quale si approva il 

quadro economico e si dispone la delega all’Ing. Claudio Candeli per la sottoscrizione del 

contratto di esecuzione dell’appalto in oggetto;

PREMESSO:

- che  l’Accordo  di  Programma sottoscritto  con  il  Comune  di  Ravenna,  relativo  alla 

realizzazione della nuova Sede della Sezione Provinciale, prevedeva una ripartizione delle 

attività  per  ciascuna  Amministrazione  in  merito  all’attuazione  di  un  “Polo  di  Uffici 

pubblici  nell’ambito  del  progetto  urbanistico  esecutivo  Corso  sud  unità  minima  di 

intervento n. 3”;



- che fra gli oneri in carico al Comune rientrano tutti quelli discendenti dal ruolo di Stazione 

Appaltante e dal Responsabile Unico del Procedimento;

- che  il  Comune  di  Ravenna  a  seguito  di  regolare  procedura  ha  affidato  l’incarico  di 

progettazione  e  direzione  lavori,  contabilità  e  coordinamento  della  sicurezza  al 

Raggruppamento Temporaneo avente come capogruppo la Società Politecnica Ingegneria 

ed Architettura S.C.aR.L. di Modena e come mandante la BENISH, BENISH PARTNER 

di Stoccarda (Germania) e lo stesso Comune ha sottoscritto il disciplinare d’incarico;

RILEVATO:

- che,  sempre  in  merito  all’Accordo  di  Programma,  Arpa  era  tenuta  a  rimborsare  al 

Comune,  nei  tempi  e  nei  modi  concordati,  la  propria  quota  parte  degli  stati 

d’avanzamento;

ATTESO:

- che Arpa Emilia-Romagna ha adempiuto, a tutt’oggi, agli oneri derivanti dall’Accordo di 

Programma in oggetto, provvedendo al rimborso al Comune di Ravenna delle prestazioni 

eseguite  e  disponendo  nello  specifico  il  rimborso  delle  spese  sostenute  per  la 

progettazione;

- che  i  servizi  tecnici relativi  alla  progettazione  e  Direzione  Lavori  hanno  un  importo 

stimato  pari  ad  Euro  810.458,78,  come  si  evince  dal  Quadro  Tecnico  Economico 

dell’opera,  approvato  con D.D.G.  n.  98/2013 e  che a  tutt’oggi  risultano  liquidate,  dal 

Comune di Ravenna, le spese riferite alla progettazione per un importo complessivo di 

Euro 581.042,27;

- che si è ritenuto di intervenire alla sottoscrizione del contratto di esecuzione dell’opera a 

tutela degli adempimenti di propria spettanza, quali ad esempio la corresponsione della 

propria quota per il  pagamento dei lavori  eseguiti  o di  qualunque onere per eventuali 

varianti  dovessero occorrere  in  corso d’opera  e  quant’altro  possa derivare  in  corso di 

esecuzione del contratto;

CONSIDERATO:

- che con lettera del Responsabile del Procedimento,  Ing. Claudio Bondi del Comune di 

Ravenna, rubricata al Prot. PGDG/2015/5214 del 17/09/2015, si inoltra ad Arpa Emilia-

Romagna espressa richiesta  di  liquidare,  come per  l’esecuzione  dei  lavori,  i  compensi 

relativamente alle prestazioni tecniche, per la quota di propria competenza, direttamente 

alla Capogruppo Società Politecnica Ingegneria ed Architettura S.C.aR.L. di Modena;

RITENUTO:



- per  una  gestione  più  efficiente,  di  corrispondere  direttamente  i  compensi,  relativi  alle 

prestazioni opzionali di Direzione Lavori, contabilità e coordinamento per la sicurezza in 

fase di esecuzione, di competenza dell’Agenzia, spettanti al Raggruppamento affidatario, 

previa  attestazione  da  parte  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  della  regolarità 

dell’esecuzione;

SU PROPOSTA:

- dell’Ing. Claudio Candeli, Responsabile dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici, il quale 

ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del 

presente provvedimento;

ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  espresso,  ai  sensi  dell’art.  9  della  L.R.  n.  44/1995,  dal  Direttore 

Amministrativo Dott.ssa Massimiliana Razzaboni;

DATO ATTO:

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dell'Area  Contabilità  e 

Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani, ai sensi del Regolamento Arpa 

per il Decentramento amministrativo;

- che  Responsabile  del  procedimento  è  l’Ing.  Claudio  Candeli,  Responsabile  dell’Area 

Patrimonio e Servizi Tecnici;

DELIBERA

1. per le motivazioni in premessa esposte, di corrispondere direttamente i compensi, relativi 

alle  prestazioni  opzionali  di  Direzione  Lavori,  contabilità  e  coordinamento  per  la 

sicurezza in fase di esecuzione, di competenza dell’Agenzia, spettanti al Raggruppamento 

Temporaneo avente come capogruppo la Società Politecnica Ingegneria ed Architettura 

S.C.aR.L. di Modena e come mandante la BENISH, BENISH PARTNER di Stoccarda 

(Germania) affidatario delle prestazioni tecniche svolte per la realizzazione della nuova 

sede della Sezione Provinciale di Ravenna;

2. di  disporre  che  ciò  avvenga  previa  verifica  da  parte  del  Responsabile  Unico  del 

Procedimento dell’appalto in corso, della regolarità dell’esecuzione delle prestazioni;

3. di dare atto che l’importo previsto di Euro 229.416,51 (IVA compresa), da corrispondere 

alla Società Politecnica, in qualità di capogruppo, ha natura di Investimenti, ed è compreso 

nel  piano  triennale  degli  investimenti  2015/2017  e  sarà  liquidato  a  seguito  della 

maturazione degli stati d’avanzamento dei lavori.

PARERE: FAVOREVOLE



IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE GENERALE

AI SENSI DELLA D.G.R. N. 342 DEL 31/03/2015

(F.to Dott. Franco Zinoni)



N. proposta: PDEL-2015-68 del 16/09/2015

Centro di Responsabilità: Area Patrimonio e Servizi Tecnici

OGGETTO: Direzione  Amministrativa.  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Accordo  di  Programma  sottoscritto  con  il  Comune  di  Ravenna 
relativo alla realizzazione della nuova Sede della Sezione Provinciale. 
Provvedimenti  relativi  agli  incarichi  tecnici  di  progettazione  e 
Direzione Lavori.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data 21/09/2015
Il Dirigente


